



BOLETIM DE MEDIÇÃO									
OBRA: REFORMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE					VALOR DO CONTRATO: R\$ 29.752,71				
LOCAL: RUA EMÍDIO ALVES, S/N, VILA NOVA, SANTA CRUZ/PE					CONTRATO: 114/2025				
CONTRATADA: WDS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA: CNPJ: 48.478.310/0001-42					ODS 014/2025				
BM:01					PERÍODO: 17/11/2025 a 29/12/2025				
					VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 29.752,71				
					SALDO ANTERIOR: R\$ 29.752,71				
					SALDO ATUAL: R\$ -				

				VALOR DO CONTRATO:				29.752,71				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM			DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.				
1	Código	Banco	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.679,02	-	6,48	6,48	-	3.679,02	3.679,02	100			
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	463,58	567,75	3.679,02	-	6,48	6,48	-	R\$ 3.679,02	R\$ 3.679,02	100			
2			DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS					1.841,32	-	98,23	98,23	-	1.841,32	1.841,32	100			
2.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	2,87	222,62	272,64	782,48	-	2,87	2,87	-	R\$ 782,48	R\$ 782,48	100			
2.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	19,16	25,40	31,11	596,07	-	19,16	19,16	-	R\$ 596,07	R\$ 596,07	100			
2.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	8,19	10,61	12,99	106,39	-	8,19	8,19	-	R\$ 106,39	R\$ 106,39	100			
2.4	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	62,55	3,94	4,83	302,12	-	62,55	62,55	-	R\$ 302,12	R\$ 302,12	100			
2.5	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	14,03	17,18	34,36	-	2,00	2,00	-	R\$ 34,36	R\$ 34,36	100			
2.6	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	1,00	10,22	12,52	12,52	-	1,00	1,00	-	R\$ 12,52	R\$ 12,52	100			
2.7	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2,46	2,45	3,00	7,38	-	2,46	2,46	-	R\$ 7,38	R\$ 7,38	100			
3			ESQUADRIAS					4.233,11	-	44,48	44,48	-	4.233,11	4.233,11	100			
3.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADILHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	370,63	453,91	1.815,64	-	4,00	4,00	-	R\$ 1.815,64	R\$ 1.815,64	100			
3.2	91313	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADILHAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	861,05	1.054,53	1.054,53	-	1,00	1,00	-	R\$ 1.054,53	R\$ 1.054,53	100			
3.3	102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	16,38	18,52	22,68	371,50	-	16,38	16,38	-	R\$ 371,50	R\$ 371,50	100			
3.4	102221	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE BASE ÁGUA EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	16,38	25,99	31,83	521,38	-	16,38	16,38	-	R\$ 521,38	R\$ 521,38	100			
3.5	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	6,72	57,12	69,95	470,06	-	6,72	6,72	-	R\$ 470,06	R\$ 470,06	100			
4			COBERTURA					10.394,57	-	394,86	394,86	-	10.394,57	10.394,57	100			
4.1	COMP. EST. AÇO - 003	Próprio	TERÇAS EM PERFIL "U" ENRIÇECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 75 X 40 X 15 MM, E = 3,00 MM, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	323,40	11,20	13,72	4.437,05	-	323,40	323,40	-	R\$ 4.437,05	R\$ 4.437,05	100			
4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	71,76	67,79	83,02	5.957,52	-	71,46	71,46	-	R\$ 5.957,52	R\$ 5.957,52	100			
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.644,68	-	99,00	99,00	-	1.644,68	1.644,68	100			
5.1	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	15,00	12,13	14,86	222,90	-	15,00	15,00	-	R\$ 222,90	R\$ 222,90	100			
5.2	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40,00	3,79	4,64	185,60	-	40,00	40,00	-	R\$ 185,60	R\$ 185,60	100			
5.3	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	25,00	5,09	6,23	155,75	-	25,00	25,00	-	R\$ 155,75	R\$ 155,75	100			
5.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	32,29	39,55	79,10	-	2,00	2,00	-	R\$ 79,10	R\$ 79,10	100			
5.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	49,73	60,90	182,70	-	3,00	3,00	-	R\$ 182,70	R\$ 182,70	100			
5.6	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	52,44	64,22	192,66	-	3,00	3,00	-	R\$ 192,66	R\$ 192,66	100			
5.7	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	30,81	37,73	37,73	-	1,00	1,00	-	R\$ 37,73	R\$ 37,73	100			
5.8	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	46,85	57,38	114,76	-	2,00	2,00	-	R\$ 114,76	R\$ 114,76	100			
5.9	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	62,89	77,02	154,04	-	2,00	2,00	-	R\$ 154,04	R\$ 154,04	100			
5.10	103784	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	6,00	43,47	53,24	319,44	-	6,00	6,00	-	R\$ 319,44	R\$ 319,44	100			
6			REVESTIMENTO E PINTURA					3.026,52	-	84,40	84,40	-	3.026,52	3.026,52	100			

OBRA: REFORMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE				VALOR DO CONTRATO: R\$ 29.752,71	
LOCAL: RUA EMÍDIO ALVES, S/N, VILA NOVA, SANTA CRUZ/PE				SALDO ANTERIOR : 29.752,71	
CONTRATO: 114/2025					
CONTRATADA: WDS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA: CNPJ: 48.478.310/0001-42				VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 29.752,71	
ODS 014/2025					
BM:01				SALDO ATUAL : R\$ -	
PERÍODO: 17/11/2025 a 29/12/2025					

				VALOR DO CONTRATO:				29.752,71	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM			DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sam BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
6.1	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	4,20	21,82	26,72	112,22	-	4,20	4,20	-	R\$ 112,22	R\$ 112,22	100
6.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	30,52	17,34	21,24	648,24	-	30,52	30,52	-	R\$ 648,24	R\$ 648,24	100
6.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	31,64	14,82	18,15	574,27	-	31,64	31,64	-	R\$ 574,27	R\$ 574,27	100
6.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	18,04	76,57	93,78	1.691,79	-	18,04	18,04	-	R\$ 1.691,79	R\$ 1.691,79	100
7			PAVIMENTAÇÃO					3.942,81	-	26,74	26,74	-	3.942,81	3.942,81	100
7.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	26,74	120,40	147,45	3.942,81	-	26,74	26,74	-	R\$ 3.942,81	R\$ 3.942,81	100
8			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					990,68	-	3,00	3,00	-	990,68	990,68	100
8.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	500,97	613,54	613,54	-	1,00	1,00	-	R\$ 613,54	R\$ 613,54	100
8.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,00	32,74	40,10	40,10	-	1,00	1,00	-	R\$ 40,10	R\$ 40,10	100
8.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	275,20	337,04	337,04	-	1,00	1,00	-	R\$ 337,04	R\$ 337,04	100

VALOR TOTAL DO CONTRATO=>	29.752,71	-	29.752,71	29.752,71	100%
---------------------------	-----------	---	-----------	-----------	------

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM =>	29.752,71
-------------------------------------	-----------

WDS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
CNPJ.: 48.478.310/0001-42
WALLISON DIÉGO DE SÁ GONÇALVES
Engenheiro Civil - CREA 1820075559PE

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Francisco Tavares Pereira
Sec. de obras e Serviços Urbanos

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Emilly Vitória Alves de Lima
Eng. Civil - CREA 1821605411PE
FISCAL DA OBRA